
 

 

  

 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

DETERMINAZIONE N. 205  del 07 novembre 2024 

 

Adesione iniziative Consip Spa ad oggetto “Accordo Quadro per l’affidamento di servizi di DIGITAL 

TRANSFORMATION per le Pubbliche Amministrazioni Ed.2 - Lotto 5 – Servizi specialistici di 

supporto alla Digital Transformation per la PA – Lotto Sud” e “Accordo Quadro per l’affidamento di 

servizi PMO – relativi ai servizi applicativi in ottica cloud - per le pubbliche amministrazioni ID 2212 – 

lotto 9”. Approvazione Piani dei Fabbisogni.  

Il giorno 07 novembre 2024 a L’Aquila (AQ) nella sede dell’AREACOM - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la 

Committenza,  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico 
dirigenziale relativo all’Area della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto 
sistemi informativi e telematici”; 

ATTESO  che AREACOM (già ARIC) ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi 
della legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto 
Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 
2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 
781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 
del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 
aprile 2014, n. 66); 

VISTO il Regolamento dell’Agenzia approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 3 del 29.1.2024;  

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la L.R. n.25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione 
Abruzzo”; 

VISTA la D.G.R. n.731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 
dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA E RICHIAMATA la nota prot.n.359293 del 13.09.2024 ad oggetto “Richiesta attivazione procedure per 
affidamento servizi di comunicazione integrata di cui alla DGR n. 410 del 2024” (Allegato 1); 

CONSIDERATO che, così come precisato nella suddetta nota, con DGR n. 410/2024, allo scopo di 
valorizzare appieno il sostegno della Politica di Coesione e il ruolo della Regione quale ente che programma le 
azioni per la crescita, la competitività, l’istruzione e formazione, l’occupazione e l’inclusione sociale, in coerenza 
con quanto sancito dagli artt. 22 e 46 del Reg. 1060/2021 e dall’art 8 dell’Accordo di Sviluppo e Coesione, la 
Regione Abruzzo ha approvato la “Strategia di comunicazione integrata della Politica di Coesione della Regione 
Abruzzo attraverso i Programmi FESR, FSE+ e FSC 2021-2027”; 

RILEVATO che con la medesima nota sopra indicata questa Agenzia è stata delegata per l’elaborazione e la 
gestione di tutte le attività connesse all’affidamento del servizio denominato “Servizi riguardanti la 



comunicazione integrata dei PR ABRUZZO FESR FSE+2021-2027 e di FSC 21-27” il cui impianto è di seguito 
riportato.  

 CUP I lotto: C91C24000050001 per Euro 4 mln (iva inclusa); 

 CUP II lotto: C99B24000070003 per Euro 3,25 mln (iva inclusa), con possibile incremento di prestazioni per 1/5; 

 Massimale complessivo spendibile di Euro 7,25 milioni, IVA inclusa, e anticipazione pari ad Euro 725.000,00, iva 
inclusa, di cui Euro 400.000,00 (iva inclusa) a valere sul I lotto ed Euro 325.000,00 (iva inclusa) a valere sul II lotto. 

 Referenti regionali: Mariangela Tucceri (RUP) e Chiara Colangelo (DEC); 

RILEVATO di poter soddisfare i predetti fabbisogni mediante adesione alle seguenti iniziative di Consip spa: 

 Accordo Quadro per l’affidamento di servizi di Digital Transformation per la PA Ed. 2 ID 2536 - Lotto 5 Gestione 
della Transizione al Digitale, lotto Sud; 

 Accordo Quadro per l’affidamento di servizi PMO – relativi ai servizi applicativi in ottica cloud - per le pubbliche 
amministrazioni ID 2212 – lotto 9; 

RILEVATO che Consip S.p.A. ha espletato una gara a procedura aperta ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 per la 
conclusione di un Accordo Quadro per l’affidamento di servizi di Digital Transformation per le Pubbliche 
Amministrazioni Ed.2 - Lotto 5: Servizi specialistici di supporto alla Digital Transformation per la PA – Lotto 
Sud; 

VERIFICATO che l’iniziativa Consip S.p.A di cui al precedente capoverso è stata aggiudicata il 19/02/2024; 

PRESO ATTO che l’RTI aggiudicatario dell’Accordo Quadro per l’affidamento di servizi di Digital 
Transformation per la PA Ed. - Lotto 5: Gestione della Transizione al Digitale, lotto Sud composto da 
INTELLERA CONSULTING S.P.A., AMICUCCI  FORMAZIONE S.R.L., EASYGOV SOLUTIONS S.R.L., 
HSPI S.P.A., P.A. ADVICE S.P.A., KPMG ADVISORY S.P.A., POLITECNICO Dl MILANO, S.O.SO.R., 
TALENT GARDEN ITALIA S.R.L. in data 24/10/2024., ha trasmesso all’Agenzia il Piano dei Fabbisogni, 
delineando il perimetro degli interventi che saranno realizzati a supporto della Regione Abruzzo, l’approccio 
metodologico proposto per l’erogazione di servizi coerentemente con quanto riportato nella proposta 
progettuale presentata in sede di gara; 

RILEVATO che Consip S.p.A. ha, altresì, espletato una gara a procedura aperta ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 
per la conclusione di un Accordo Quadro per l’affidamento di Servizi applicativi in ottica cloud e l’affidamento di 
servizi di PMO per le pubbliche amministrazioni - Lotto 9: Servizi di PMO per la Pubblica Amministrazione 
Locale – Area Centro-Sud; 

VERIFICATO che l’iniziativa Consip S.p.A di cui al precedente capoverso è stata aggiudicata in data 
11/06/2021; 

PRESO ATTO che l’RTI aggiudicatario dell’Accordo Quadro per l’affidamento di Servizi applicativi in ottica 
cloud e l’affidamento di servizi di PMO per le pubbliche amministrazioni - Lotto 9: Servizi di PMO per la 
Pubblica Amministrazione Locale – Area Centro-Sud composto da RTI KPMG Advisory S.p.A., Arthur D. 
Little S.p.A.,  Università Commerciale L. Bocconi, Doxa S.p.A., in data 24/10/2024 ha trasmesso all’Agenzia il 
Piano dei Fabbisogni, delineando il perimetro degli interventi che saranno realizzati a supporto della Regione 
Abruzzo, l’approccio metodologico proposto per l’erogazione di servizi coerentemente con quanto riportato 
nella proposta progettuale presentata in sede di gara; 

RILEVATO, pertanto, che risultano attivi strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip SpA in grado di 
soddisfare le esigenze di Regione Abruzzo rispetto alla fornitura del servizio in argomento;   

RITENUTO pertanto, alla luce delle considerazioni che precedono di aderire all’iniziativa di acquisto Consip 
Accordo Quadro per l’affidamento di servizi di Digital Transformation per le Pubbliche Amministrazioni Ed.2 - 
Lotto 5: Servizi specialistici di supporto alla Digital Transformation per la PA – Lotto Sud  al fine di acquisire 
detti servizi e, per gli effetti di disporre l’autorizzazione a contrarre, precisando che il prefato Piano dei 
Fabbisogni dovrà essere modulato sulle effettive esigenze della Regione Abruzzo previa valutazione condivisa 
con le strutture amministrative/organizzative preposte, fermo il limite massimo del quadro economico pari ad € 
4.590.163,93 (oltre IVA 22%) per un totale di € 5.600.000,00; 

CONSIDERATI congrui i prezzi proposti dal fornitore aggiudicatario dell’accordo Quadro stipulato dalla 
Consip Spa a seguito di procedura ad evidenza pubblica; 

VALUTATA, pertanto, la necessità di procedere alla sottoscrizione del contratto esecutivo con l’operatore 
economico in RTI composto da INTELLERA CONSULTING S.P.A., AMICUCCI FORMAZIONE S.R.L., 



EASYGOV SOLUTIONS S.R.L., HSPI S.P.A., P.A. ADVICE S.P.A., KPMG ADVISORY S.P.A., 
POLITECNICO Dl MILANO, S.O.SO.R., TALENT GARDEN ITALIA S.R.L.; 

RITENUTO pertanto, alla luce delle considerazioni che precedono di aderire all’ulteriore iniziativa di acquisto 
Consip Accordo Quadro per l’affidamento Servizi applicativi in ottica cloud e l’affidamento di servizi di PMO 
per le pubbliche amministrazioni - Lotto 9: Servizi di PMO per la Pubblica Amministrazione Locale – Area 
Centro-Sud al fine di acquisire detti servizi e, per gli effetti di disporre l’autorizzazione a contrarre, precisando 
che il prefato Piano dei Fabbisogni dovrà essere modulato sulle effettive esigenze della Regione Abruzzo previa 
valutazione condivisa con le strutture amministrative/organizzative preposte, fermo il limite massimo del quadro 
economico pari ad € 1.352.459,02 € (oltre IVA 22%) per un totale di € 1.650.000,00; 

CONSIDERATI congrui i prezzi proposti dal fornitore aggiudicatario dell’accordo Quadro stipulato dalla 
Consip Spa a seguito di procedura ad evidenza pubblica; 

VALUTATA, pertanto, la necessità di procedere alla sottoscrizione del contratto esecutivo con l’operatore 
economico in RTI composto da KPMG Advisory S.p.A., Arthur D. Little S.p.A., Università Commerciale L. 
Bocconi, Doxa S.p.A.,; 

VISTO il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei Contratti Pubblici; 

RITENUTO di nominare in conformità a quanto previsto dall’art. 15, del D.lgs. 36/2023, il Responsabile del 
procedimento per la fase di affidamento nella persona dell’ing. Francesco Valentini, Funzionario AreaCom; 

RILEVATO che nei confronti del Responsabile del procedimento per la fase di affidamento non sussistono 
cause di inconferibilità e/o incompatibilità dell’incarico ai sensi di legge, né ipotesi di conflitto di interesse 
previste dall’articolo 16 del D. Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 

RITENUTO di provvedere alla pubblicazione del presente atto, in attuazione agli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 sul 
sito web www.areacom.eu e sulla piattaforma di e- procurement G.I.A.D.A.; 

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di aderire, per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente richiamato e trascritto per 
essere specificamente approvato alle seguenti iniziative di Consip SpA: 

 Accordo Quadro per l’affidamento di servizi di DIGITAL TRANSFORMATION per le Pubbliche 
Amministrazioni Ed.2 - Lotto 5 – Servizi specialistici di supporto alla Digital Transformation per la PA – Lotto 
Sud; 

 Accordo Quadro per l’affidamento di servizi PMO – relativi ai servizi applicativi in ottica cloud - per le pubbliche 
amministrazioni ID 2212 – lotto 9; 

2. di precisare che le predette adesioni saranno modulate sulla base di un Piano Operativo calibrato sulle 
effettive esigenze della Regione Abruzzo fermo il limite massimo del quadro economico pari ad € 
7.350.000,00 IVA inclusa spendibile in 24 mesi così suddiviso: 

 CUP I lotto: C91C24000050001 per Euro 4 mln (iva inclusa); 

 CUP II lotto: C99B24000070003 per Euro 3,25 mln (iva inclusa), con possibile incremento di prestazioni per 1/5; 

3. di nominare in conformità a quanto previsto dal D.lgs. 36/2023, il Responsabile del procedimento per 
la fase di affidamento nella persona dell’ing. Francesco Valentini, Funzionario AreaCom;  



4. di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito web 
www.areacom.eu e sulla piattaforma di e- procurement G.I.A.D.A. in attuazione agli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A.; 

5. di precisare che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio di AreaCom. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta (30) 
a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

http://www.areacom.eu/


    L’Estensore 

(ing. Francesco Valentini) 

Firmato elettronicamente 

L’Istruttore 

(ing. Francesco Valentini) 

Firmato elettronicamente 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AreaCom nella 

specifica sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

 

 

 


